ہم امامت اہلبیت اور تعداد ائمہ کے ثبوت تفصیل سے پہلے ہی بیان کر چکے ہیں جن میں بیغمبر (ص) نے فرمایا ہے کہ۔ میرے بعد امت میں یہ میرے جانشین ہونگے حدیث ثقلین کے علاوہ حضرت علی ابن ابی طالب کو نبی آخر زمان (ص) کے ذریعے مقرر کرنے کے مندرجہ ذیل ثبوت ہیں: حضرت علی کی خلافت کے بیان میں سب سے مشہور ہے رسول خدا (ص) کا 11ھ (632ء) میں حجۃ الوداع کے موقع پر خطبہ غدیر۔ یہ وہی موقع ہے جب اللہ کے رسول (ص) نے آخری بار کہا: من کنت مولاً فہذا علی مولاً یعنی جس کا میں مولا (حاکم) ہوں، یہ علی آج سے اس کا مولا ہے۔ اس کی روایت ترمذی نے زید بن ارقم سے کس ہے (25) ابن ماجہ نے براء ابن عازب کی روایت سے اس خطبہ کا ایک حصہ اپنی صحیح میں اسطرح درج کیا ہے:

جنگ چھڑ جائے اور اسطرح 'جنگِ جمل' پیش آتی ہے" (96)۔ سید مرتضیٰ عسکری جنہوں نے اس منحوس خیالی افسانہ کو بے پردہ کرنے کا بیڑہ اٹھایا کا کہنا ہے، " اس خیالی عبداللہ ابن سبا کا موجد ایک شاطر بنام 'سیف ابن عمر' تلمیسی برجی کوفی ہے جو 170ھ بمطابق 786ء میں فوت ہوا اور اسی سے تمام مورخین نے اس جعلی افسانہ کو پیش کیا ہے۔ اس وضعی قصہ نے اتنی شہرت حاصل کی کہ۔ یہ۔ تمام کتبِ تواریخ میں صدیوں سے پھیلتا رہا اور آج تک موجود ہے یہاں تک کہ اس نے ایک حقیقت کا روپ اختیار کر رکھا ہے اور کوئی بھی شک نہیں کر پاتا ہے۔

(5): معاویہ کو ضمانت دینی تھی کہ وہ تمام لوگوں کو بلا لحاظ نسل اور ذات چھوڑنا ہے اور انکا تعقب نہ کرنا اور نہ۔ ہمس انہمیں نقصان

پہنچانا۔ اور اسکو اس عہد نامہ صلح کے شرائط کی مکمل پاسداری و بجا آوری پر عمل کرنا تھا اور عوام کو اس کیلئے گواہ مقرر کرنا تھا۔

مگر امام حسن 50ھ بمطابق 670ء میں اپنی زوجہ جعدہ بنت اشعث ابن قیس کے ہاتھوں زہر دینے سے شہید ہوئے۔ اس عورت کا تعلق اس خاندان سے تھا جو ہمیشہ ذریتِ امام علی کا دشمن تھا۔ معاویہ نے اس کو ایسا سنگین جرم کرنے کیلئے ایک لاکھ درہم دیئے تھے اور وعدہ کیا تھا کہ اگر اس نے امام حسن کو زہر دیا تو وہ اس کی شادی اپنے بیٹے یزید سے کر دیگا۔

اور کیسے وہ ان کو امیر المومنین کے لقب سے نوازتے ہیں؟! اسلامی تاریخ کے تاریک صفحات الٹ کر ان دونوں امیر المومنین یزید ابن معاویہ۔ اور معاویہ۔ ابن ابوسفیان کے کالے کرتوت ملاحظہ فرمائیں جن کا ہم ذکر کرنے جا رہے ہیں۔

## انقلابِ کربلا اور شہادتِ امام حسین علیہ السلام:

امام حسن کی شہادت کے بعد 50ھ بمطابق 670ء میں شیعینِ عراق نے امام حسین کو یہ عرضداشت لکھنے شروع کئے کہ معاویہ کو خود ساختہ حاکمِ مسلمان کے عہدہ سے برطرف کریں۔ لیکن امام حسین نے جواب دیا کہ معاویہ کے ساتھ ہمارا معاہدہ ہے جسکو ہم توڑ نہیں سکتے ہیں۔

اگر آپ ان سب پر غور و فکر کریں گے، تو اسلام اور مسلمانوں کے خلاف کئے گئے معاویہ کے جرائم کا اندازہ ہوگا۔ اسکی روش باقی خلفائے بنو امیہ، بنو عباس اور سلطنت عثمانیہ کے حکمرانوں نے جاری رکھی اور آج بھی بعض عیاش و فحاش اور رشوت خور مسلمان حکمرانوں کی روش پر عمل پیرا ہیں۔

معاویہ کی وفات کے بعد 60ھ بمطابق 680ء میں یزید خلیفہ وقت بن بیٹھا۔ اس کا محلِ خانہ رشوت اور گناہوں کا مرکز تھا۔ اکثر مسلم گروہوں کے مطابق یزید شامیانہ (راتوں) محفلوں میں کھلے عام شراب پیتا تھا۔ اسکی تصدیق شدہ عاشقانہ مزاج کی تصویر اس کے ان مخصوص اشعار سے عیاں ہوتی ہے:-

" اے حریفانِ شراب، اٹھو اور گانوں کی صدا سنو، ساغر شراب پیو اور دوسری باتوں کا ذکر چھوڑ دو۔

(223)۔ اس طرح برادران اہلسنت شیعوں سے اس پر متفق ہیں کہ امام مہدی ان بارہ خلفاء میں آخری ہے جن کی خوش خبری اللہ کے رسول (ص) نے دی ہے اور دونوں فریق مہدی معطر کے بارے میں اکثر نقاط پر متفق ہیں سوئے:

(اول): اکثر سنیوں کا عقیدہ ہے کہ امام مہدی آخری زمانے میں جنم لیگے جبکہ شیعوں کا عقیدہ ہے کہ۔ وہ جناب 255 ھ (869 ء) میں امام حسن عسکری - کے یہاں تولد ہوئے۔ لیکن اللہ تبارک و تعالیٰ نے اپنی حکمت اور قدرت سے پردہ غیب میں لیا، وہ زندہ ہے اور آخری وقت میں ظہور کرینگے

(دوئم): سنیوں کا اپنی روایت کی بنا پر عقیدہ ہے کہ مہدی، حسن کی نسل سے ہیں اور ان کے باپ کا نام عبداللہ ہے، رسول خدا (ص) سے منسوب اس روایت کی بنیاد پر کہ اس کا نام میرے نام جیسا ہے اور اسکے باپ کا نام، میرے باپ کے نام جیسا۔

جو بھی اس وقت زندہ ہوگا اسکو انکا ساتھ دینا چاہئے اگرچہ اس کو برف پر بھی پیسٹ کتے بھیل چلنا۔ پڑے" (232)۔

اے اللہ ! امام مہدی کے ظہور کو نزدیک کر اور ہمیں ان کے پرچم کے نیچے آنے کی توفیق عطا کر اور ان کے اعوان و انصار میں ہمارا شمار فرما۔ آمین

وآخر دعوانا عن الحمد لله رب العالمین و صلی اللہ علی محمد و آلہ الطیبین الطاہرین

ترجمہ 3 1 رجب 1435 ھ بمطابق 13 مئی 2014ء بروز ولادت با سعادت امام اول علی ابن ابی طالب علیہ السلام مکمل ہوا۔

والسلام

علیکم و رحمۃ اللہ و برکاتہ

## کتابیات

(1) المراجعات، شیخہ سنی مباحثہ پر ایک منفرد اور بے نظیر کتاب جس کا ترجمہ دنیا کی اہم ترین زبانوں میں ہو چکا ہے اور قاری کو راہ حق کی نشان دہی کرتی ہے،